

# POLSKA WALCZĄCA

## ŻOŁNIERZ POLSKI NA OBCYZYŃNIE

FIGHTING POLAND — WEEKLY FOR THE POLISH FORCES — PRICE TWOPENCE

Wychodzi co tydzień

Dnia 20-go lutego 1943r.

Rok V. Nr. 7

### DWIEŚCIE TYSIĘCY

Natura związała człowieka z ziemią. Kazała mu ją kochać, tęsknić za nią i za jej posiadanie umierać. Rolnik jest jakby najbardziej prawdziwym, najbliższym życzeniem natury stworzeniem ludzkim. Pracuje w ziemi, pielęgnuje ją, zbiera jej plony i jest jej za nie wdzięczny. Każdy inny, którego losy rzuciły na bruki miast, do wnętrza fabryk, sklepów, biur i magazynów jest od tej ziemi już bardziej odległy, mniej ją odczuwa i mniej rozumie.

Tym niemniej w momencie, gdy każą mu własne kąty, własne pola i lasy, własne miasta, fabryki i sklepy opuszczać, gdy nie wolno mu do nich wrócić i gdy tylko wspomnienie, tylko tęsknota i myśl może z powrotem bezkarnie ku znajomym stronom ulecieć — jest człowiekiem nieszczęśliwym. Jest on czymś na podobieństwo drzewka świątecznego, uciętego przy samym pniu, ustrojonego pięknie i stojącego prosto i zdawało by się, żywo, lecz skazanego na powolne uschnięcie. Brak mu korzeni, którymi dochodzą do organizmu żywotne soki. Brak mu soków własnej ziemi.

Nam ich często brak dzisiaj. Jesteśmy daleko, jesteśmy sami, jesteśmy odcięci od pnia naszego istnienia. Może dlatego trudno nam mieć pełne wyobrażenie o losie kraju. Chwilami zdaje się, że jest zbyt czyste, zbyt wymyślone straszliwą rzeczywistością ludziom /co prawda — na szczęście — nie licząc/, których zainteresowanie losami innych, których zainteresowanie losem nawet własnego ugoru, własnego pola, położonego daleko i nienamacalnego fizycznie — jest zatrważająco małe. Nie ma chyba celu przekonywać kogoś, kto twierdzi, że w Polsce nie jest wcale tak źle — o tym, że w Polsce już chyba nie może być gorzej. Natomiast jest celowe, jest koniecznością, obowiązkiem, mówić wszystkim innym o tym, jak tam jest naprawdę, wskazywać im, do czego wrócić i co będą musieli robić. A ponad wszystko kierować ich na drogę, którą jedynie, nie wiele, ale przynajmniej trochę, mogą pomóc tamtym w znoszeniu cierpień, w przetrwaniu więzień, poniżeń, bólu.

Tak jest. Dzisiaj, w tej chwili, w wojsku niemieckim znajdują się dwieście tysięcy rdzennych Polaków, zapisanych wbrew ich woli, bez ich wiedzy, na listy *Volksdeutsche*, a potem wezwanych do służby wojskowej. Ci Polacy, przeważnie młodzi chłopcy, dostali w ręce broń, po przejściu, lub nawet bez przeszkolenia, ci Polacy są na wszystkich frontach, rozrzucony po kompaniach i plutonach rdzenie niemieckich. Polacy ci muszą walczyć przeciwko wojskom sowieckim, przeciwko Brytyjczykom, przeciwko Sprzymierzonym, przeciwko Polakom, przeciwko — nam.

Silą zmuszeni, zagrożeni utratą życia własnego i pozostawionej rodziny, biją się. Strzelają, kiedy mogą, w powietrze. Nie zawsze jednak mogą. Poddają się chętnie, lecz gdy widzi go najbliższy feldfelbel — Polak ginie. Tragizm wojny ostatniej, gdy brat strzelał do brata, powtarza się w stokróż zwiększonej mierze, gdyż walka tu nie tylko o naszą wolność, lecz o ideały ludzkości całej, walka dobrego ze złym.

Niemiecki mundur oblekający polskie ciało zabite kanadyjskim pociskiem pod Dieppe to obraz w swym tragizmie niedający się opisać. Bowiem Kanadyjczycy istotnie spotkali się tam z Polaka-

mi, bowiem strzelali wzajemnie do siebie, ginęli, a gdy powrócili potem do domów, do Kanady, nie wszyscy umieli wytłumaczyć sobie należycie to zjawisko, a wrogie nam czynniki chętnie rozpuszczali wieści, że przecież Polska znalazła zdrajców w swoich szeregach, że przecież zesłała do roli Rumunii, czy Węgier i na pomoc Rzeszy wysłała swoich synów . . .

A oni tam tymczasem krwawili się na plaży francuskiej i ostatnim dogasającym spojrzeniem patrzyli w kierunku Anglii, wyspy wolności, szczęścia i celu ich marzeń. Nie doszli do niej, nie doszli do nas. Zginęli mając w sercu obraz nasz wyidealizowany, święty, bardzo piękny. Wiedzieli, że przecież powiemy tym wszystkim innym, tym Kanadyjczykom, Szkotom, Amerykanom i wszystkim innym, dlaczego oni tam byli, dlaczego musieli być, powiemy, że oni także zginęli za Sprawę, że setki kul poszło w powietrze, że rozbijali miay, że zamki karabinów maszyno-

wych upuszczali w powietrze, że nieodbezpieczone granaty rzucali przed siebie. Wiedzieli, że to zrobimy . . .

Tymczasem my . . . prawie, że nie wiedzieliśmy o tym! Tymczasem my często staramy się nie widzieć dalekich od nas, a jakże bliskich przez nieszczęścia spadające na głowy ich tam, w Kraju. Na Śląsku zabrano do wojska ponad sto tysięcy Polaków, na Pomorzu ponad siedemdziesiąt tysięcy. Przydzielali się im do oddziałów przeznaczonych do najbardziej niebezpiecznych zadań. Z reguły idą za nimi sztafety SS.

Tych sztafet nie widzą sprzymierzeni, gdy stwierdzają, że mają przeciwko sobie Polaków. Widzą tylko młode, młodzieńcze twarze słowiańskie z niemieckimi karabinami przyłożonymi do oka. Widok tych twarzy przesładuje ich potem długo po powrocie do domu, gdy na ulicach swych miast widzą nasze twarze bliźniaczo podobne do tamtych. Nieskomplikowane umy-

śły, nieświadomi ludzie nie rozumieją tego. Pytają się innych. Rzadko otrzymują prawdziwą odpowiedź.

Poza protestacyjną uchwałą Rady Narodowej z czerwca ub. roku nie zrobiliśmy niczego, aby sprawę poboru obywateli polskich do wojska niemieckiego należycie naświetlić, by o niej w ogóle powiedzieć, by krzyknąć wielkim głosem o jeszcze jednym nieposzanowaniu prawa międzynarodowego, nieprzestrzeganiu elementarnych zasad ludzkich, o jeszcze jednej krwawej ranie zadanej przez Niemców naszemu bezbronnemu dzisiaj narodowi. Gorzej jeszcze — w rozmowach ze Sprzymierzonymi nie zawsze potrafimy przedstawiać im sprawy w należytych świetle. Brak nam argumentów, gdy rozmówca wytacza kolubryne terenów etnograficznych, czy "poczucia przynależności państwowej." Nie umiemy, jakże często, rozwiać konkretnymi faktami, wątpliwości Brytyjczyków co do

prawdziwego stanu w Polsce.

Ta sprawa w ostatnich tygodniach nabrała nowej ostrości i większych, nieobliczalnych rozmiarów.

Nie oglądając się na przepisy prawa międzynarodowego, przekreślając rzuconą ongiś przez Hitlera zasadę, że General-Gubernatorstwo ma być "ojcowizną" dla Polaków, Niemcy wysunęli teraz hasło zapisywania się Polaków na listę przynależności — do narodu niemieckiego. Cel jest jasny: znaleźć tanie mięso armatnie także z tego terenu okupacji, jakby nie wystarczyło już dokonanej potworności na dwustu tysiącach ludzi.

Dwieście tysięcy obywateli polskich wcielonych zostało do armii niemieckiej. Dwieście tysięcy — to dobrych kilka dywizji. Dwieście tysięcy — to co najmniej milion pozostawionych rodzin. Dwieście tysięcy — to o tyle więcej, aniżeli nas jest tutaj, o tyle więcej . . .

A ich przywiązanie do ziemi, ich miłość ojczyzny jest taka sama jak nasza, spotęgowana jeszcze tragizmem położenia. Dlatego trzeba im pomóc, a poprzez nich Krajo wi, sobie samemu wreszcie. Nie czekać na głos oficjalnej propagandy. Wołać głośno, tak by głos przebieł najbardziej stwardniałe serce, najbardziej odporną skorupę obojętności, o tym co tam się dzieje. Mówić im, tym naszym gospodarzom wszystkim bez wyjątku, począwszy od gospodyni szkockiej, skończywszy na dworze królewskim, że polscy szesnastoletni chłopcy zostali wcieleni do armii Rzeszy! Że idą za nimi sztafety! Że, gdyby Niemcy tu byli to może i John i Willie zamiast chodzić spokojnie do szkoły walczyli by dziś na froncie wschodnim ubrani w znienawidzony mundur! Że przed nimi i za nimi byłyby karabiny maszynowe, a ich rodzice żyć by musieli pod wieczną grozą śmierci.

Mówić im trzeba żywym, realnym głosem polskiego przyjaciela, do którego zdążyli nabrać już zaufania i któremu wierzą — to znaczy stokróż więcej niż martwe, drukowane słowo. To znaczy przecież najwięcej dla tego biedaka, którego ostatnie wejście w naszym, brytyjskim kierunku pełne było wiary, że misję swoją spełni, że duszę jego czystą i polską ukażemy jego mimowolnym, nieświadomym zabójcom.

\* \* \*

Jest wieczór i panuje cisza. Szkockie miasteczko pogrążone jest w swoich niedzielnych rozmyślaniach o Bogu i wieczności. Wzdłuż drogi stoją jednakowe małe domki. W jednym z nich siedzi młodzieniec w mundurze z naszywką "Poland" i poprzez czarny aksamit nocnego powietrza i poprzez zasłonięte okiennice słyszy rytmiczny, powolny, ciężki krok idącej ludzkiej gromady. Biją o bruk podbite gwoździemi buty, zachrząści czasem karabin. Nic więcej. Błyskawica rozświetla ich twarze szare, stare, oczy gorączkowe, niespokojne. Idą bez końca, długo, jednostajnie, jedni do drugich podobni, tak samo ubrani, tak samo myślący, tak samo czujący i wszyscy wpatrzeni gdzieś w stronę Zachodu, gdzieś, gdzie widzą wolność, gdzie widzą nadzieję, gdzie czują ziszczenie swych marzeń. Co oni za jedni? Dokąd idą? Ilu ich idzie . . . ? Naliczył ich dwieście tysięcy.

Jest znowu cicho. I bardzo smutno.

ZYGMUNT NAGÓRSKI, jr

#### Druga nagroda w konkursie na pracę graficzno-rysunkową

Godło: Lelum-Polelum

Autor: Stefan Osiecki













